

मुख्य निवडणूक अधिकारी, महाराष्ट्र राज्य यांचे कार्यालय

क्रमांक: ईएलआर २०२६/प्र.क्र. ७०/निवडणूक-६
सामान्य प्रशासन विभाग,
मादाम कामा रोड, राजगुरु हुतात्मा चौक,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२.
दिनांक : ०५ ऑगस्ट, २०२६.

प्रति,

- १) आयुक्त, बृहन्मुंबई महानगरपालिका तथा जिल्हा निवडणूक अधिकारी, मुंबई शहर/ मुंबई उपनगर.
- २) सर्व विभागीय आयुक्त तथा मतदार यादी निरीक्षक.
- ३) सर्व अतिरिक्त जिल्हा निवडणूक अधिकारी, मुंबई शहर/ मुंबई उपनगर.
- ४) सर्व जिल्हाधिकारी तथा जिल्हा निवडणूक अधिकारी (मुंबई शहर व मुंबई उपनगर वगळून).
- ५) सर्व अतिरिक्त जिल्हा निवडणूक अधिकारी (मुंबई शहर/ मुंबई उपनगर वगळून),
(जिल्हा निवडणूक अधिकारी यांचेमार्फत).

विषय : मतदार याद्यांचे विशेष सखोल पुनरिक्षण- २०२६
सुधारित कार्यक्रम.

संदर्भ : १) भारत निवडणूक आयोगाचे पत्र क्र. २३/२०२५- ईआरएस (Vol.III),
दिनांक १४.०५.२०२६.
२) ३) भारत निवडणूक आयोगाचे पत्र क्र. २३/२०२६- ईआरएस (Vol.III),
दिनांक १५.०७.२०२६.
३) या कार्यालयाची समक्रमांकाची पत्रे, दिनांक १४.०५.२०२६
व १७.०७.२०२६.
४) भारत निवडणूक आयोगाचे पत्र क्र. २३/२०२६- ईआरएस (Vol.II),
दिनांक ०४.०८.२०२६.

महोदय,

भारत निवडणूक आयोगाच्या संदर्भाधीन दिनांक १४.०५.२०२६ च्या पत्रान्वये राज्यात मतदार याद्यांच्या विशेष सखोल पुनरिक्षणाचा (Special Intensive Revision- SIR) कार्यक्रम जाहिर करण्यात आला असून, दिनांक १५.०७.२०२६ च्या पत्रान्वये सुधारित कार्यक्रम जाहिर करण्यात आला आहे.

२. राज्यातील विशेष सखोल पुनरिक्षणाची (SIR) प्रगती विचवारात घेऊन, विशेष सखोल पुनरिक्षण (SIR) कार्यक्रमास मुदतवाढ देण्याची विनंती भारत निवडणूक आयोगास करण्यात आली होती. त्यानुसार भारत निवडणूक आयोगाच्या दिनांक ०४.०८.२०२६ च्या पत्रान्वये विशेष सखोल पुनरिक्षणाचा (SIR) सुधारीत कार्यक्रम जाहिर करण्यात आला आहे. सदर पत्राची प्रत सोबत जोडली आहे.

सुधारीत कार्यक्रम खालीलप्रमाणे आहे :-

अ.क्र.	पुनरिक्षणाचा टप्पा	सुधारित कालावधी
१.	मतदान केंद्रस्तरीय अधिकाऱ्यांमार्फत (BLO) घरोघरी भेटी	३०.०६.२०२६ ते १७.०८.२०२६
२.	मतदान केंद्रांचे सुसुत्रीकरण/ पुनर्रचना	१७.०८.२०२६
३.	प्रारूप मतदार याद्यांची प्रसिध्दी	२४.०८.२०२६
४.	दावे व हरकती दाखल करण्याचा कालावधी	२४.०८.२०२६ ते २३.०९.२०२६
५.	नोटीस टप्पा/दावे व हरकती निकालात काढणे	२४.०८.२०२६ ते २२.१०.२०२६
६.	अंतिम मतदार याद्यांची प्रसिध्दी	२७.१०.२०२६

३. वरील सुधारीत कार्यक्रमास आपल्या स्तरावरून विविध प्रसिध्दी माध्यमांद्वारे व्यापक प्रसिध्दी देण्यात यावी. तसेच स्थानिक स्तरावर राजकीय पक्षांना हे सुधारीत वेळापत्रक लेखी स्वरूपात उपलब्ध करून देण्यात यावे, ही विनंती.

आपला,



(मनोहर पारकर)

उप सचिव तथा सह मुख्य निवडणूक अधिकारी,
महाराष्ट्र शासन.

प्रत,

सर्व उप जिल्हाधिकारी तथा उप जिल्हा निवडणूक अधिकारी.



भारत निर्वाचन आयोग
ELECTION COMMISSION OF INDIA

निर्वाचन सदन
Nirvachan Sadan,
अशोक रोड, नई दिल्ली-110001
Ashoka Road, New Delhi-110001

No.23/2026-ERS (Vol.-II)

Dated: 4th August, 2026.

To,

The Chief Electoral Officer,
Maharashtra,
Mumbai

Subject: - Special Intensive Revision (SIR) of Electoral Roll w.r.t. 01.10.2026 as the qualifying date-Revised Schedule-regarding.

Sir,

I am directed to refer to the Commission's order No. 23/2025-ERS (Vol.II) dated 14.05.2026 & 15.07.2026, related to schedule of the Special Intensive Revision and your request vide letter no. ELR 2026/C.R.70/Election-6 dated 04.08.2026, and to state that the Commission has decided to revise the said schedule for **Maharashtra** as below-

Sl. No.	Revision Activities	Revised Schedule
1.	House to house visits by BLOs	30.06.2026 to 17.08.2026
2.	Rationalization/ Re-arrangement of Polling Stations	17.08.2026
3.	Draft Publication	24.08.2026
4.	Period for filling claim & objections	24.08.2026 to 23.09.2026
5.	Notice Phase/Disposal of claims & objections	24.08.2026 to 22.10.2026
6.	Final publication	27.10.2026

2. All the officials/officers concerned shall be informed of the Commission's above decision and wide publicity of the modified schedule shall be made through all available media. Political Parties shall also be informed of the modified schedule in writing.

Yours faithfully,

Sandeep Kumar
(SANDEEP KUMAR)
UNDER SECRETARY

Copy to: Chief Secretary, Maharashtra